
055

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

DISPENSA DE LICITACAO N." 13/2023

CONTRATO N,° 170/2023

CONTRATO PARA LOCAQAO DE CARRO PIPA QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA - PB E O SENHOR EDNAR
FLORENCIO AZEVEDO 04533508448, FRUTO DA DISPENSA DE LICITAgAO N°
13/2023, CONFORME SE DISCRIMINA ABAIXO:

Contrato para Locagao de Cairo Pipa, que entre si fazem de um lado A PREFEITURA
MUNICIPAL DE AGUA BRANCA, ESTADO DA PARAIBA, pessoa juridica de direito
publico, com sede na Rua Sargento Florentino Leite, S/N, Centro, Agua Branca - PB,
CEP 58.748-000, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 09.145.368/0001-12, por sen
representante legal EVERTON FIRMING BATISTA, CPF; 033.415.714-50 e RG:
2291913 SSP/PB, aqui denominado de CONTRATANTE, e do outro lado, o Sr.
EDNAR FLORENCIO AZEVEDO 04533508448, CNPJ: 29.637.986/0001-97,

residente e domiciliado no SItio Papagaio, S/N, Zona Rural, Agua Branca - PB, CEP
58.748-000, doravante denominado CONTRATADO, celebram o presente contrato
advindo do processo de Licitagao Modalidade Dispensa n° 13/2023 e de acordo com
a Lei 8.666/93 e pelas clausulas e condigoes que seguem;

DO OBJETO

CLAuSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem por objeto a Contratagao de Carro
Pipa: Veiculo Car/Caminhao/Tanque, Marca Mercedes Benz 1618, Ano de
Fabricagao 1991, Cor Laranja, Placa KHS-2A58, para abastecimento das Escolas da
Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio.

Paragrafo Primeiro - A Contratada nao se responsabilizara pela quantidade da agua
captada e distribuida, que sera sempre dos responsaveis pelo Comite de Fiscalizagao
que coordenara os servigos e indicara o manancial a ser usado para captagao.

Paragrafo Segundo - A Contratada assume a responsabilidade de fazer a
distribuigao nos locais indicados pelo Comite de Fiscalizagao, sob pena de imediato
afastamento e rescisao deste Contrato de Locagao de Servigo, tendo como penalidade
imediata a suspensao do pagamento.

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

21

21



»  .056

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

CLAuSULA SEGUNDA - O presente contrato tern fundamentagao legal na Lei n°
8.666/93, e suas alteragoes posteriores e especialmente no disposto no art. 24,
inciso IV, que trata da dispensa de licitagao nos casos de emergencia ou de
calamidade publica, quando caracterizada urgencia de atendimento de situagao que
possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situagao emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrencia da
emergencia ou calamidade vedada a prorrogagao dos respectivos contratos.

DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA TERCEIRA - Pelos servigos executados pela CONTRATADA, ficara a
CONTRATANTE, na obrigagao de pagar a importancia de R$ 60.000,00 (Sessenta
Mil Reals), referente ao total estimado de 400(Quatrocentas) carradas de agua
durante o periodo do contrato que sera de 120 dias, custando individualmente cada
uma o importe de R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reals).

Paragrafo Prlmelro - O valor correspondente da execugao dos servigos sera
depositado em Conta Corrente da CONTRATADA, atraves de Ordem Bancaria,
Transferencia ou atraves de pagamento em cheque na Tesouraria Geral da Prefeitura
de Agua Branca.

Paragrafo Segundo - Nao sera efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO
enquanto houver pendencia de liquidagao da obrigagao financeira em virtude de
penalidade ou inadimplencia contratual.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

clAusula QUARTA - O prazo de vigencia do presente contrato iniciar-se-a a partir
da sua assinatura ate 19/09/2023.

DO PAGAMENTO E DO FATURAMENTO

CLAUSULA QUINTA - A contratada recebera pela locagao do veiculo (carro-pipa), a
importancia de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reals), referente ao total estimado de
400(Quatrocentas) carradas de agua durante o periodo do contrato que sera de 120

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

22

22



■  .057

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNRJ.: 09.145.368/0001-12

dias, custando individualmente cada uma o importe de R$ 150,00(Cento e
Cinquenta Reals).

Paragrafo Primeiro - Sera emitida nota fiscal, fatura ou documento equivalente,
onde OS pagamentos serao efetuados, apos o atesto da execugao dos servigos pale
Prefeito, Secretario e Comite de Fiscalizagao, acompanhado da respectiva
documentagao fiscal e do relatorio mensal, qua versa sobre a frequencia diaria do
transporte de agua potavel atraves do carro pipa para abastecimentos nos locals
indicados pelo Comite de Fiscalizagao.

Paragrafo Segundo - Os pagamentos serao efetuados no prazo nao superior a trinta
dias, contado a partir da data final do perlodo de adimplemento de cada parcela, de
acordo com a Lei n° 8.666/93, art. 40, inciso "a".

DO REAJUSTE CONTRATUAL

CLAUSULA SEXTA - Os Pregos nao sofrerao qualquer reajuste durante a sua
vigencia, considerando ainda a periodicidade inferior a 01 (um) ano, permanecendo
irreajustaveis assim nao sofrerao reajuste, sendo respeitadas as condigdes
estabelecidas na Dispensa n° 13/2023.

DA FONTE DE RECURSO E DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA SETIMA - As despesas decorrentes da execugao dos servigos deste
contrato, correrao por conta dos Recursos do orgamento da Prefeitura de Agua
Branca - PB, para atender o empenhamento que sera na seguinte rubrica: DOTACAO
ORCAMENTARIA; 20.500 Secretaria de Educagao - 12 361 3010 2031 Manutengao
das Atividades do Ensino Fundamental - MDE 25%; ELEMENTO DE DESPESA -

33.90.36, Outros Servigos de Terceiro Pessoa Fisica; 12 361 3010 2030 Manutengao
das Atividades do Ensino Fundamental - Outras Despesas 40% - ELEMENTO DE
DESPESA - 33.90.36, Outros Servigos de Terceiro Pessoa Fisica; 20.400 Sec. de
Agricultura, Irrigagao e Meio Ambiente - 20 606 3007 2012 Contratar Garros Pipas
para Abastecimento de Comunidades Rurais - ELEMENTO DE DESPESA - 33.90.36,
Outros Servigos de Terceiro Pessoa Fisica.

DOS PRAZOS. CONDICOES DE PARTICIPACAO E DA EXECUCAO DO OBJETO

CLAUSULA OITAVA - O objeto deste contrato devera ser executado a partir da
assinatura do termo contratual;

Paragrafo Primeiro - A Contratante emitira Ordem de Servigo indicando as
localidades apontadas pelo Comite de Fiscalizagao.

f.4

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

23

23



J'.OSJ-

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Paragrafo Segundo - A Contratada devera apresentar toda documentagao necessaria
que comprove a sua Habilitagao Juridica, Regularizagao Fiscal e Qualiflcagao
Economica Financeira, bem como apresentar documentos do veiculo {carro-pipa)
devidamente regularizado junto ao DETRAN, carteira de Motorista do condutor do
veiculo que comprove a categoria compativel para conduzir o veiculo na prestagao
dos servigos e Comprovante de Residencia do Condutor, se for o caso;

Paragrafo Terceiro - A relagao juridica decorrente deste contrato, nao gera nenhum
vinculo de natureza empregaticia entre a Contratante e a Contratada, inclusive social
e trabalhista.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

CLAuSULA NONA - Constituem obrigagoes da Contratada:

a) A Contratada sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administragao
ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da prestagao de servigos,
objeto deste Contrato, nao podendo ser arguido, para efeito de exclusao de sua
responsabilidade, o fato do Comite proceder a fiscalizagao ou acompanhamento da
prestagao dos servigos;

b) A contratada se obriga a cumprir ordens do Comite de Fiscalizagao no tocante a
captagao de agua e distribuigao;

c) Responder pelas consequencias da inexecugao do contrato;

d) Manter, durante toda a execugao dos servigos, em compatibilidade com as

obrigagdes assumidas, todas as condigoes que culminaram em sua habilitagao e

qualiflcagao na fase de licitagao;

e) Dar ciencia imediata e por escrito ao CONTRATANTE, sobre qualquer
anormalidade ou ocorrencia de quaisquer atos, fatos ou circunstancias que possa

atrasar ou impedir a execugao do servigo;

f) A Contratada obriga-se a manter o veiculo em condigoes perfeita de uso para
desenvolvimento dos trabalhos, atendendo a necessidade do contratante, sem existir
qualquer falha, bem como, deverao atender e satisfazer as exigencias de ordem
tecnica e boa qualidade, com perfeita execugao do que foi contratado, cabendo ao
contratante fazer a fiscalizagao das condigoes pactuadas, atraves do Comite de
Fiscalizagao;

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

24

24



'^'^059

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNRJ.: 09.145.368/0001-12

g) Todos OS relatorios eventualmente gerados no decorrer dos trabalhos sao de
propriedade integral da CONTRATANTE sendo vedado o seu uso ou divulgagao para
terceiros, ainda qua parcial, sem sua previa autorizagao;

h) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

CLAuSULA DECIMA - O CONTRATANTE compromete-se, durante a vigencia do
Contrato a:

a) A Contratante se obriga a proporcionar ao Contratado todas as condigoes
necessarias ao piano cumprimanto das obrigagoas dacorrantas do prasanta Contrato,
consoanta astabalaca a Lai n° 8.666/93 a altaragoas postarioras.

b) Comunicar a Contratada toda a qualquar ocorrencia com a axacugao dos sarvigos,
diliganciando nos casos qua axigam providencias corrativas.

c) Efatuar os pagamantos na forma convancionada no prasanta instrumanto, dantro

do prazo pravisto, dasda qua atandidas as formalidadas pactuadas;

d) Expadir tarmo circunstanciado ou racibo apos a axacugao do objato do contrato

(art. 73, inciso 1, latra b, c/c art. 74, paragrafo unico, da Lai n° 8.666/93).

a) Notificar o Contratado, imadiatamanta, sobra as faltas a dafaitos obsarvados na
axacugao dos sarvigos aspacificados no prasanta Contrato;

f) A Contratante conjuntamanta como o Comite da Fiscalizagao, assumam o
acompanhamanto da fial axacugao dos sarvigos dasta contrato, bam como indicar a
Contratada, as localidadas qua sarao raalizadas a distribuigao da agua potaval, com
vista ao cumprimanto nos tarmos ajustados a, sa nacassarios aplicagao das
panalidadas pravista na lai n° 8.666/93 a altaragoas postarioras;

g) Paralisar ou suspender, a qualquar tempo, a axacugao dos sarvigos contratados, da
forma parcial ou total, madianta pagamanto dnico a axclusivo do qua foi axacutado,
am qua for constatado dasacordo com as obrigagoas assumidas com ralagao a
axacugao dos sarvigos, datactada palo Comite da Fiscalizagao;

DAS PENALIDADES E SANCOES

CLAuSULA DECIMA PRIMEIRA - A Contratada qua ansajar o ratardamanto na
axacugao dos sarvigos objato do contrato, nao mantivar a proposta, qua tando
daclarado praviamanta a condigao da habilitagao daixar da aprasantar

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

25

25



Ju060

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

tempestivamente a documentagao comprobatoria exigida na dispensa n° 13/2023,
falharem ou fraudarem na execugao do objeto contratado, comportarem-se de mode
inidoneo, fizerem declaragao falsa ou cometerem fraude fiscal, poderao ser aplicadas,
conforme o caso, as seguintes sangbes, sem prejuizo da reparagao dos danos
causados;

a) advertencia por escrito;

b) Multa, sendo:

b.l) de 1% (um por cento), sobre o valor total do Contrato por dia de atraso
na execugao dos servigos, objeto do contrato, ate o limite de 5% (cinco por cento),
a qual devera ser descontada da primeira fatura ate a totalidade da multa, ou
cobrada judicialmente, conforme o caso. Apos o prazo maximo de 05 (cinco) dias
de atraso, sem motivo justiflcado, o presente contrato podera, a criteria do Orgao
CONTRATANTE, ser rescindido e aplicadas, cumulativamente, as sangoes
previstas nas alineas "c" e "d" abaixo;

b.2) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, se o objeto estiver
em desacordo com as especificagoes contidas na proposta apresentada.

b.3) multa de ate 15% (quinze por cento) sobre o valor deste contrato, pelo
descumprimento das demais clausulas e na reincidencia, ao dobro, a ser cobrada
extra ou judicialmente, conforme o caso, exceto aquelas cujas sangoes sao as ja
estabelecidas, sem prejuizo da responsabilidade administrativa, civil e criminal que
couber;

b.4) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, no caso de
rescisao, por culpa ou requerimento do CONTRATADO, sem motivo justiflcado ou
amparo legal, a criterio do Orgao CONTRATANTE;

c) Suspensao temporaria do direito de licitar, de contratar com a Administragao por
periodo nao superior a 02 (dois) anos e, se for o caso, descredenciamento no
CADFOR, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos ou enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punigao ou, ainda, ate que seja promovida a reabilitagao perante a
autoridade que aplicou a penalidade;

d) Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou ate que seja
promo vida a reabilitagao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade.

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

26

26



»06i

i,"" ;r-

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Paragrafo Primeiro - A multa prevista nesta clausula nao tern carater compensatorio
e o seu pagamento nao eximira a contratada da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infragoes cometidas (art. 87, incise I, II e IV c/c art. 58, incise IV, da
Lei n° 8.666/93).

DA RESCISAO DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O presente centrate pedera ser rescindide
Administrativamente nas hipoteses previstas nes arts. 77 a 80 da Lei n° 8.666/93 e
alteragoes pesterieres sem que caiba a Contratada e direite a qualquer indenizagae,
sem prejuize das penalidades pertinentes, assegurande e centraditorie e a ampla
defesa (paragrafo unico do art. 78, da Lei n° 8.666/93, ou quando ocorrer os
seguintes motives;

I - Determinada per ate unilateral e escrito da Administragao, nos cases
enumerados nos incises I a XII e XVII do art. 78 da Lei n° 8.666/93;

II - Amigavel, per acordo entre as partes, reduzida a termo no centrate, desde
que haja conveniencia para a Administragao;

III - Judicial, nos termos da Legislagao.

DAS INSTRUCOES E NORMAS PARA RECURSOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Contra qualquer ate advindo da contratante
cabera recursos nos termos do art. 109 da Lei n.° 8.666/93 e suas alteragdes
pesterieres.

DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES

CLAUSULA DECIMA QUARTA - O CONTRATADO obriga-se a aceitar, nas mesmas
condigoes contratuais, os acrescimos ou supressoes que se fizerem necessaries no
montante de ate 25% (vinte e cinco per cento), do valor do centrate, em conformidade
com o art. 65°, paragrafo 1°, da Lei n° 8.666/93 e alteragoes pesterieres,
observando-se o disposto no paragrafo 2° e seguintes do referido artigo da Lei acima
citada.

DA SUBCONTRATACAO OU DAS TRANSFERENCIA DOS DIREITOS

CLAuSULA DECIMA QUINTA - O contratado nao pedera transferir, ceder ou
subcontratar a outrem no todo ou em parte, as responsabilidades assumidas para a

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

27

27



.• ■062

jif" .:i

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNPJ.; 09.145.368/0001-12

execugao dos sendgos do objeto deste Contrato, sem previa e expressa anuencia da
CONTRATANTE.

DA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA DECIMA SEXTA - O contrato podera ser alterado pela CONTRATANTE
nos casos previstos no art. 65°, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93 a alteragoes
posteriores.

DA PUBLICACAO DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA SETIMA - A publicagao resumida do instrumento de contrato
ou de seus aditamentos na imprensa oficial, qua e condigao indispensavel para sua
aficacia, sera providanciada pala Administragao, ate o quinto dia litil do mas saguinta
ao da sua assinatura, para ocorrar no prazo da vinta dias daquala data, qualquar
qua, saja, o sau valor, ainda qua sam onus, da acordo com o qua datarmina a Lai n°
8.666/93).

DOS TRIBUTOS E DESPESAS

CLAuSULA DECIMA OITAVA - Constituira ancargo axclusivo da contratada o
pagamanto da tributes, tarifas, emolumantos a daspasas dacorrantas da formalizagao
desta contrato a da axacugao da sau objeto (art. 71, caput, da Lei n° 8.666/93).

DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO DO OBJETO

CLAuSULA DECIMA NONA - A fiscalizagao do prasanta contrato sera axarcida pala
propria Prafaitura Municipal da Agua Branca - PB.

DO FORO COMPETENTE

CLAUSULA VIGESIMA - O foro da cidada da Agua Branca/PB a compatenta para
dirimir todas as quastoas oriundas dasta Contrato, axcluido qualquar outro, por mais
especial a privilagiado qua saja. E, para firmaza a validada do qua aqui ficou
astipulado, firmou-sa o prasanta tarmo am 02 (duas) vias de igual taor, qua, dapois da
lido a achado conforma, a assinado palas partas contratantas a por duas
tastamunhas qua a tudo assistiram.

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

28

28



^ '063

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

CNPJ.: 09.145.368/0001-12

Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

EVERTON FIRMINO BATISTA

Prefeito Constitucional

CONTRATANTE

EDNAR FLORENCIO AZEVEDO 04533508448

CNPJ; 29.637.986/0001-97

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome; CPF:

Nome: CPF;

9/9

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

29

29



,• ■064

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA
CNRJ.: 09.145.368/0001-12

EXTRATO DO CONTRATO N." 170/2023

DISPENSA DE LICITACAO N.° 13/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA - PB, CNPJ:
09.145.368/0001-12 e EDNAR FLORENCIO AZEVEDO 04533508448,
CNPJ; 29.637.986/0001-97.

OBJETO: Contratagao de Cairo Pipa para abastecimento das Escolas da
Rede Municipal e da Zona Rural do Municlpio, atraves do Veiculo
Car/Caminhao/Tanque, Marca Mercedes Benz 1618, Ano de Fabricagao
1991, Cor Laranja, Placa KHS-2A58.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reais)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)

VIGENCIA: 19/05/2023 A 19/09/2023

DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023, EVERTON
FIRMING BATISTA, Prefeito Municipal e Contratado.

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

30

30



Paraiba, 24 de Maio de 2023 * Piano Oficial dos Municipios do Estado da Paraiba • ANO XIV | N° 33 69

cominagao prevista no Art. 81, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas
altera96es posteriores: Forza Distribuidora de Maquinas Ltda - CNPJ
46.135.499/0001-45. INFORMA^OES: na sede da CPL, Rua Jose
Nogueira Pinheiro, S/N - Centro - Sao Joao Rio do Peixe - PB, no
horario das 08:00 as 12:00 horas dos dias uteis. Telefone: (083)
99113-1173.

Sao Joao Rio do Peixe - PB, 23 de Maio de 2023

LUI2 CLAUDINODE CARVALHO FLORENCIO
Prefeito

Publicado por:
Thamyse Martins Soares

Codigo Identificador:BB779E2A

ESTADO DA PARaIBA
PREFEITDRA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA

COMISSAO DE LICITACAO
TERMO DE RATIFICACAO

TERMO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N.» 11/2023

JETO: Contratagao de Cairo Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves da Sra.
JAQUELINE DA SILVA BARBOSA, portadora do CPF sob o n°
106.495.777-36 e do RG sob o n° 2720376 SSP/PB, residente e

domiciliado na Rua Cel. Justino Femandes, N.° 80, Baiiro Centro,
Malta - PB, CEP 58.713-000.

Fundamento LEGAL: art. 24, inciso TV da Lei 8.666/93.

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Agua
Branca- PB.

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinqiienta Reals)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reals)

Ratifico a decisao, nos termos dos arts. 25 e 26, da Lei Federal n."
8.666/93 e com base no paiecer emitido pela Assessoria Juridica,
determinando a convoca^ao do Empresa supra mencionado para
assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei
8.666/93, como tambem que se proceda as publica^oes exigidas
legalmente.

\ Branca - PB, 19 de maio de 2023.

EVERTON FIRMINO BATISTA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identlficador:71B5223D

COMISSAO DE LICITACAO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N." 168/2023

DISPENSA DE LICITACAO N." 11/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ: 09.145.368/0001-12 e JAQUELINE DA SILVA
BARBOSA, CPF: 106.495.777-36.

OBJETO: Contratafao de Carro Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves do Veiculo
Car/CaminhaoATanque, Marca VW 13.16, Cor Vermelha, Placa MZA-
4868/PB.

Fundamento LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93

VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reai4)» U 6 6

VIGENCIA: 19/05/2023 A 19/09/2023
DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e
Contratado.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo ldentificador:AF22F32F

COMISSAO DE LICITAC^AO
TERMO DE RATIFICACAO

TERMO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N." 12/2023

OBJETO: Contrata^ao de Carro Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Mimicipio, atraves do Sr.
MURILO LAMARC GOMES MARTINS, portador do CPF sob o
n" 065.278.614-60 e do RG sob o n'^ 2994995 SSP/PB, residente e
domiciliada na Rua Francisco Moreira, S/N, Centro, Imaculada - PB,
CEP 58.745-000.

Fundamento LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

FONTE DE RECURSO: Recursos Prbprios do Municipio de Agua
Branca- PB.

Fisica,

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reais)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)

Ratifico a decisao, nos termos dos arts. 25 e 26, da Lei Federal n.°
8.666/93 e com base no parecer emitido pela Assessoria Juridica,
determinando a convoca^ao do Empresa supra mencionado para
assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei
8.666/93, como tambem que se proceda as publicafoes exigidas
legalmente.

Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023.

EVERTON FIRMINO BATISTA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identif]cador:B31F4D9B

COMISSAO DE LICITACAO
TERMO DE RATIFICACAO

TERMO DE RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N." 13/2023

OBJETO: Contrata9ao de Carro Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves do Sr.
EDNAR FLORfeNCIO AZEVEDO 04533508448, CNPJ:
29.637.986/0001-97, residente e domiciliado no Sitio Papagaio, S/N,
Zona Rural, Agua Branca - PB, CEP 58.748-000.

Fundamento LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Agua
Branca- PB.

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reais)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)

Ratifico a decisao, nos termos dos arts. 25 e 26, da Lei Federal n.®
8.666/93 e com base no parecer emitido pela Assessoria Juridica,
determinando a convoca9ao do Empresa supra mencionado para
assinatura do teimo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reais)

www.diariomunicipal.com.br/famup 11

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

31

31



Paraiba, 24 de Maio de 2023 • Diario Oficial dos Municipios do Estado da Paraiba • ANO XIV | N° 3369 065
8.666/93, como tambem que se proceda as publica9oes exigidas
legalmente.

Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023.

EVEnTON FIRMINO BA TISTA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador:9D928229

COMISSAO DE LICTTACAO
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N." 170/2023

DISPENSA DE LICITACAo N.° 13/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -

PB, CNPJ: 09.145,368/0001-12 e EDNAR FLORENCIO

AZEVEDO 04533508448, CNPJ: 29.637.986/0001-97.

Contrata^ao de Cairo Pipa para abastecimento das Escolas
vcde Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves do Veiculo

Car/Caminhao/Tanque, Marca Mercedes Benz 1618, Ano de
Fabricagao 1991, Cor Laranja, Placa KHS-2A58.

Fundamento LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reals)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reals)

V1G£NCIA: 19/05/2023 A 19/09/2023
DATA E ASSINATURA: Agna Branca - PB, 19 de maio de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e
Contratado.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador:B66707B5

comissAo de licitacAo
TERMO DE RATIFICACAO

termo de ratificacAo

PENSA DE LICITACAO N.'^ 14/2023

OBJETO: Contrata9ao de Cairo Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves do Sr.
JOSE RIVONILDO DA SILVA, portador do CPF sob o tf
043.849.574-83 e do RG sob o 2292844 SSDS/PB, residente e
domiciliado na Rua Professor Severino Sales, N.° 282, Bairro Jose
Benone, Agua Branca - PB, CEP 58.748-000.

Fundamento LEGAL: art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Agua
Branca- PB.

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reals)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reals)

Ratifico a decisao, nos termos dos arts. 25 e 26, da Lei Federal n.®
8.666/93 e com base no parecer emitido pela Assessoria Juridica,
determinando a convoca9ao do Empresa supra mencionado para
assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 64, caput da Lei
8.666/93, como tambem que se proceda as publica96cs exigidas
legalmente.

Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023.

EVERTON FIRMINO BA TISTA

Prefeito Constitucional

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador:CA975DAF

comissAo de licitacAo
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N." 171/2023

DISPENSA DE LICITACAO N. ' 14/2023

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA -
PB, CNPJ: 09.145.368/0001-12 e JOSt RIVONILDO DA SILVA,
portador do CPF sob o n° 043.849.574-83.

OBJETO: Contrata9ao de Carro Pipa para abastecimento das Escolas
da Rede Municipal e da Zona Rural do Municipio, atraves do Veiculo
Car/Caminhao/Tanque, Marca VW 13.180 EURO 3 WORKER, Cor
Amarela, Placa GYJ-3J26/PB.

Fundamento LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93

VALOR CARRADA R$ 150,00(Cento e Cinquenta Reals)
VALOR GLOBAL R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reals)

VIGENCIA: 19/05/2023 A 19/09/2023
DATA E ASSINATURA: Agua Branca - PB, 19 de maio de 2023,
EVERTON FIRMINO BATISTA, Prefeito Municipal e
Contratado.

Publicado por:
Gidailsom Paulino Rodrigues

Codigo Identificador:30356FCF

comissAo de LiaTAcAo
EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N." 01/2023 AO CONTRATO

N." 244/2022 DO PROCESSO LICITATORIO NA

MODALIDADE TOMADA DE PRE^O N° 04/2022.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA BRANCA,
CNPJ: 09.145.368/0001-12 e a empresa TORRE CONSTRUCAO E
CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELl, CNPJ:
29.050.310/0001-00.

O presente Instrumento tem por objetivo alterar a Clausula Terceira,
do Contrato originario n° 244/2022, sem altera9ao de objeto, em
conformidade com as clausulas Decima Primeira, Decima Nona e

Vigesima Primeira do Contrato ora aditado e com o disposto no art.
65° § 1°, da lei n° 8.666/93 e altera96es posteriores, devido a
necessidade de reprograma9ao da planilha or9amentaria licitada tendo
em vista a execu9ao de novos servi9os surgidos quando da execu9ao,
conforme levantamento do setor de engenharia em anexo.

DO VALOR ADITADO

CLAUSULA SEGUNDA

Sera acrescido do valor contrato originario a importancia de R$
147.356,75 (Cento e Quarenta e Sete Mil Trezentos e Cinquenta e
Seis Reals e Setenta e Clnco Centavos), correspondente a 20,47% do
valor contratado.

DA ratificacAo

CLAUSULA TERCEIRA

Todas as demais clausulas e condi96es do Contrato n.° 244/2022, nao
alteradas ou retificadas pelo presente Tenno, sao expressamente
ratiticadas, para todos os fins de direito. E, por estarem, assim, justas
e acertadas, as partes ou seus representantes legais, assinam o presente
Termo, que passa a integrar o Contrato originmo, para todos os fins
de direito.

www.diariomunicipal.com.br/famup 12

Impresso por convidado em 28/08/2024 20:08. Validação: D7C8.448A.0FF3.8D98.45B0.6F24.4F6C.B28B. 
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 57622/23. Data: 29/05/2023 12:13. Responsável: Alerson J. R. De Almeida.

32

32


